ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 02.015.603/0001

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
MANFRINÓPOLIS- PR, PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DO
ANO DE 2022.

Aos trinta e um dias do mês de maio de 2022, às 13h30 no Plenário da Câmara
Municipal de Manfrinópolis, presidida pelo contador legislativo Gabriel Balboena em
atendimento ao parágrafo 4, do Artigo 9° da LRF, realizou-se a Audiência Pública, com

2022.
Estiveram presentes: Gabriel Balboena contador legislativo, Joviana Frizzo secretária

administração e finanças do Executivo, Taisller Guimarães da Silva Vice-prefeito
Municipal, Tiago Nesi Controlador Interno do executivo, Amarildo Alves Carneiro secretário
da saúde, Daury Teixeira secretário da agricultura, Altair Panzera vereador.

As Treze horas e quarenta minutos deu-se o início da apresentação da secretaria de
administração do executivo.

As quatorze horas e três minutos, foi iniciada a apresentação da secretaria de saúde.
As quatorze horas e trinta minutos o contador legislativo Gabriel Balboena

cumprimentou a todos os presentes e iniciou a apresentação do balanço das metas fiscais.
Durante a exposição da Audiência Pública foi feita a demonstração das metas de

receita, de despesas, também o resultado nominal, que indica a variação de gastos de um
período a outro.

A demonstração foi feita com base no Relatório Resumido da execução Orçamentária,
e no Relatório de Gestão fiscal.

Sobre o resultado orçamentário apresentou-se os seguintes números de janeiro a abril
de 2022: as despesas pagas no PRIMEIRO QUADRIMESTRE de 2022.

1 RECEITA ltºQuad. 1
DEMOSTRATIVO DE RECEITAS RECEBIDAS

[Transferência do
Executivo ao Legislativo

TRANSFERÊNCIAS MÊS A MÊS

R$ 419.858,44 R$ 419.858,44

MÊS

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

R$

R$

R$

R$

VALOR

100.000,00

100.000,00

114.893,83

104.964,61

Avenida São Cristovão, 11 Centro CEP: 85.628-000 MANFRINÓPOLISPARANÁ
Telefax: (0xx46)3562-1007 - e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

ESTADODO PARANÁ

[ rena E@os
DEMOSTRATlVO DE DESPESAS EMPENHADAS

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ: 02.015.603/0001-92

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

1

DESPESA No 1Quad. No Ano

Vencimento e Vantagens Fixas

Obrigações Patronais

Diárias

Material de Consumo

R$

R$

R$

R$

232.599,06

54.974,30

3.350,00

5.997,12

R$

R$

R$

232.599,06

54.974,30

3.350,00

5.997,12

Passagens e Despesas de IR$
Locomoção

Serviços Terceiros Pessoa Física IR$

337,03 R$

R$

337,03

Serviços
Jurídica

Terceiros Pessoa IR$ 7.822,30 R$ 7.822,30

Serviços de Tec de Informação e IR$
Comunicação

9.768,32 R$ 9768,32

Equipamento
Permanente

e Material R$ 11.000,00 R$ 11.000,00

TOTAL: R$ 325.848,13 IRS 325.848,13

COMPARATIVO DE DESPESAS ORÇADAS X EMPENHADAS:

CÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORES

DESPESA Orçadas Suplementação ] Anulação

Vencimento e Vantagens Fixas IR$ 782.000,00 IR$

Obrigações Patronais [R$ 165.000,00 [R$

Outras Desp. Variáveis- Pes.
Civil [R$ 7.000,00

Avenida São Cristovão, 11 Centro CEP: 85.628-000 MANFRINÓPOLISPARANÁ
Telefax: (Oxx46)3562-1007 - e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

Diárias

ESTADO DO PARANÁ

R$ 20.000,00 1

CNPJ: 02.015.603/0001-92

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

Material de Consumo R$ 20.000,00 •-

Serviços Terceiros Pessoa
Física R$ 15.000,00 1

e=--:~~~ 'T'=-~~:-~~ n~~---~~ f.,-,..-l I Dd:'. A A fll)I) 01'1 t-i t/ » i ií ti in i is»in ftf 4t is ii.nini,inir

Equip. e Material Permanente

1 Serviços de Tec da Informação

1

R$ 59.640,00

R$ 50.000,00 1

1 1 11
i CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

1

DESPESA Orçadas Empenhadas %

Vencimento e Vantagens Fixas

Obrigações Patronais R$165.000,00 1 R$ 54.974,30 l 33,31%

Outras Desp. Variáveis- Pes. Civil R$ 7.000,00 R$ 0,00 0,00%

Diárias

Material de Consumo

R$ 20.000,00 JR$

R$ 20.000,00 1 R$

3.350,00 l 16,75%

5.997,12 1 29,98%

Passagens e despesa locomoção

Serviços Terceiros Pessoa Física

Serviços Terceiros Pessoa Jurídica

Equip. e Material Permanente

R$ 10.000,00

R$ 15.000,00

R$ 44.000,00

R$ 59.640,00

R$

R$

R$

R$

337,03 1 3,37%

0,00%

7.822,30 1 17,77%

11.000,001 18,44%

Serv de Tec da Informação e
Comunicação R$ 50.000,00 R$ 9.768,32 19,53%

TOTAL: R$ 1.172.640,00 ]R$ 325.848,13 27,78%

venida São Cristovão, 11 Centro CEP: 85.628-000 MANFRINPOLISPARANÁ
Telefax: (0xx46)3562-1007- e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

ESTADO DO PARANÁ

BALANÇO

aldo 1e Quadrimestre

CNPJ: 02.015.603/0001-92

R$ 452.581,30

R$ 419.858,44

R$ 325.848,13

R$ 94.010,31

CAl\'IARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

~Ido Total 1 R$ 546.591,61 1

solicitou que todosassinem a ata, que logo após será encaminhada para publicação.Sr:Cedos
. ·_ \J ..

Avenida São Cristovão, 11-Centro-CEP: 85.628-000 - MANFRINÓPOLIS-PARANÁ
Telefax: (0xx46)3562-1007 - e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

2- A remuneração correspondente ao pericdo de Prorrogação da
Licença para Tratamento de Saúde será paga diretamente pelo INSS.

Ant, 3° - Revogadas as disposições em contrario, esta Portaria
entra em vigor com data retroativa a 07 de maio de 2022.

Gabinete da Prefeita Municipal de Manfrinópolis, em 30 de maio de
2022. llena de Fátima Pagoraro Oliveira - Prefeita Municipal

ESTADO 00 PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOtI8
PORTARIA N" 3589/2022 -30.05.2022
Concede prorrogação da licença para tratamento de saúde a

Servidor Público Municipal e dá outras providências.
llena de Fátima Pegoraro Oliveira, Prefeita

Manfrinópolis, Estado do Paraná, no uso de suas
que the são conferidas par Lei, bem como conformi
de 05 de novembro de 2021 e Autos: 50006B3-59.2022.4.04.7007 e,

CONSlDERANDO, a Portaria n" 3476/2021 de 11 de novembro
de 2ü21 que concede kcença para tratamento de saude a Servidor
Público. conforme Atestado Médico de 05 de novembro de 2021.
RESOLVE:

Art . 1º - Conceder prorrogação da licença para tratamento de
saúde ao Servidor Público Municipal Sr. JOEL LUZ DE LARA,
portador do RG sob n' 4.936.935-2 SESP/PR e conforme Matricula
n" B011, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de OPERADOR
DE TRATOR AGRÍCOLA no Município de Mantrinpolis, Estado do
Paraná, a partir de 07 de maio de 2022, conforme Atestado Médico de
05 de novembro de 2021 e Aulos 5000683-59,2022.4.04.7007. Art.

R$ 419858,44

R$ 325.848,13

R$452.581,30

R$ 546.591,61

ESTADO 00 PARANÁ • PREFEITURA DE MANFRINÓPOLIS
PORTARIA N' 3590/2022 · 30.05.2022 • Concede licença por motivo de luto a Servidor Público Municipal

e dá outras providências. llena de Fà1ima Pegoraro Oliveira, Prefeita Municipal de Manfrinópolis, Estado do
Parará, no uso de suas atrituices, que lhes são conferidas pel a LeiMunicipal n" 0157/2202 46 28.37.2202,
Ar. 84, Parágrafo Ili, alinea b com suas alterações post~ríores, bem como conforme Certidão de Obito nº
083808 015520224 00002 097 0000116 95 de 23 de maio de 2022 e Processon 081/2022- SRH de 30 de
maio de 2022, RESOLVE. Ar. 1°- Conceder 08 (oito) dias de licença por motivo de luto ao Servidor Púbtico
Municipal Sr. SIDNEY JOSÉ THOMAS, portador do RG sob n 7.930.020-9 SISPIPR e conforme Matricula
9001, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de GUARDIÃO no Município de Manfrtnópolis, Estado do

Paraná, a serem usufruidos no período de 19 de maio de 2022 a 26 de maio de 2022, conforme Certidãode
Obito n' 08380B 01 55 2022 4 00002 097 0000116 95 de 23 de maio de 2022 e Processo n'081/2022-SRH
de 30 de maio de 2022. Art, 2?- Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará e
data retroativa a 19 de maio de 2022. Gabinete da Prefeita Municipal de Manfrinópolis, em 30
20?2. llena de Fátima Pegoraro Oliveira - Prefeita Municipal

ESTADO DO PARANÁ.PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
PORTARIA N' 3588/2022 - 30.05.2022
Concede férias a Servidora Pública Municipal e dá
!lena de Fátima Pegoraro Oliveira, Prefeita Municipal de Manfrinópolis,

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal n 0157/2002 de 08/07/2002, Art. 74 com suas
atterações posteriores e conforme Processo n' 07512022 - SRH de 23 de maio de 2022, RESOLVE:

Art. 1' - Conceder 30 (trinla) dias de férias a Servidora Pública Municipal Sra, IRACEMA MARIA BAZOTTI
FOGAÇA, portadora do RG sob n 8.853.717-3 SSP/PR e conforme Matricula n'

Provimento Efetivo de AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS FEMININO no

ESTADO DO PARANÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

O Município deManfrinópolis, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com base na Lei Federal nº 8.666/93
e legislação complementar, EXTRATO DE CONTRATO.

CONTRATO N' 61 de 2022.OBJETO: CLAUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO
contratação de empresa especializada para manutenção preventiva, corretiva e/ou recuperativa para

veiculas leves, intermediários, pesados o maquinns pcsadas multimarcas da frota municipal, incluindo
fornecimento de peças e mão de obra, para fornecimento ou execução conforme necessidade apresentad
na frota, e quando se fizer necessário, durante o período de sua vigência, observadas as características
demals condições detinídas neste edital e seus anexos, conforme processo de Pregão nº 36/2022.

CONTRATADO: RN AUTO CENTER. CNPJ: 40,092.811/0001-84
VALOR CONTRATADO: 635.000,00 (Seiscentos e Trinta e Cinco Mil

01/06/2022. RECURSOS. próprios e ou oriundos de Convénios. PAGAMENTO:
emissão de nota fiscal. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses após a assinatura do contrato.
01/06/2022. ILENA DE FATIMA PEGORARO OLIVEIRA - Prefeita Municipal

BALANÇO

Saldo Total

CA.MARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ESTADODOPARANA -PREFEITURAMUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
TERMO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 00 PROCESSO LICITATÓRIO -PregoN 34/2022
# Prefeta Mturipei d e Mantrin pois, Esta d o d o Pa ra n á , n o uso dassua s atr itu ç ó es legais, o vist a do p e re c er con clusiv o e x a ra d o p eda

Comissãode LicitaçãodaPrefeitura Municipal de Manfrinópolis designada pela portarian 3510/2022 r9sobe.
HOMOLOGAR E ADJUDICAR presente iitco na modetdade de Pregão n 3i2022 referente à Contratacão de empresa
as. perializadas para servi ços para manutenção correti va e/ou recuparativa de háquia Aricola bem como for ecieto de
Pegas,em'ardas_erras contorme abgro,
fã iwüsrãíaãuüG AGRiCõãS EAEüü 7